Республиканское государственно­
общественное объединение
«Белорусское общество
охотников и рыболовов»

ПРИКАЗ

« ^ >  сентября 2025 г. г. Минск

О стоимости охотничьих путевок
на осенне-зимний сезон охоты
2025-2026 гг. на пушных животных

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от
17.07.2006 №450 «Вопросы общественного объединения «Белорусское
общество охотников и рыболовов» одной из государственно-значимых
задач РГОО «БООР» является создание членам РГОО «БООР» условий
для охоты.

В целях наиболее полного удовлетворения потребности членов
РГОО «БООР» в охоте, с учетом требований Правил охоты,
утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 21 марта
2018 г. № 112 (далее -  Указ № 112),-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить следующую минимальную стоимость охотничьих
путевок на ненормируемые виды охотничьих животных на осенне-
зимний сезон охоты 2025-2026 гг. для членов РГОО «БООР» (за
исключением членов РГОО «БООР», имеющих в соответствии с
настоящим приказом право на льготы):

1.1. на один день охоты (разовая):
- в один егерский обход (охотдачу) -  5 руб.;
- по охотхозяйству -  10 руб.;
1.2. на сезон охоты (сезонная):
- в один егерский обход (охотдачу) -30 руб.;
- по охотхозяйству -  80 руб.;
2. В соответствии с пунктом 50 Правил ведения охотничьего

хозяйства, утвержденных Указом № 112, допускается реализация
охотничьих путевок на осуществление охоты в осенне-зимнем сезоне
охоты с указанием видов охотничьих животных, добыча которых в
соответствии с приложением 3 к Правилам охоты разрешается в летне-
осеннем сезоне, в случае, если сроки охоты на охотничьих животных

2

указанных видов совпадают с периодом сезона охоты, на который выдана
охотничья путевка.

Руководствуясь пунктом 50 Правил ведения охотничьего
хозяйства, утвержденных Указом № 112, установить следующие
минимальные пределы стоимости таких охотничьих путевок (с
пересекающимися сезонами охоты) для членов РГОО «БООР»:

2.1. на один день оХоты (разовая):
- в один егерский обход (охотдачу) -  10 руб.;
- по охотхозяйству -  15 руб.;
2.2. на сезон охоты (сезонная):
- в один егерский обход (охотдачу) -  40 руб.;
- по охотхозяйству -  100 руб.
3. Установить следующую стоимость охотничьих путевок на

ненормируемые виды охотничьих животных на осенне-зимний сезон
охоты (сезонная) на территорию всех охотничьих хозяйств арендуемых
МРОС -  200 -  250 руб., на территорию всех охотничьих хозяйств,
арендуемых непосредственно ООС -  250 -  300 руб.

4. Указанную в п. 1, п. 2, п. 3 настоящего приказа стоимость
охотничьих путевок на осенне-зимний сезон охоты 2025-2026 гг. на
пушных животных для граждан, не являющихся членами РГОО
«БООР», увеличить в 2 раза.

5. В целях повышения доходности охотничьего хозяйства
рекомендовать организовывать охоту на осенне-зимний сезон охоты
2025-2026 гг. на пушных животных по договорным ценам в рамках
проведения охотничьих туров по заключенным договорам с гражданами
Республики Беларусь. При этом стоимость охотничьей путевки должна
повышаться не менее чем на 100% по отношению к установленной
стоимости по учреждению.

6. Установить, что охотничьи путевки на ненормируемые виды
охотничьих животных, за исключением охотничьих туров, реализуются
в один егерский обход (охотдачу) или одно охотничье хозяйство по
стоимости 5 рублей -  разовая, 25 рублей -  сезонная, для следующих
категорий граждан:

- участники Великой Отечественной войны;
- бывшие узники фашистских концлагерей (гетто и других мест

принудительного содержания в период Великой Отечественной войны);
- инвалиды I и II групп;
- почетные члены Белорусского общества охотников и рыболовов,

заслуженные эксперты-кинологи РГОО «БООР»;
- студенты и учащиеся очной формы обучения;
- штатные работники РГОО «БООР» и его организационных

структур, редакции газеты «Паляунэчы i рыбалоу» (ООО «Охота и
рыболовство»);

- члены женского охотничьего клуба «Ласка», созданного при

3

исполнительном аппарате РГОО «БООР»;
- члены многодетных семей, признанных таковыми в соответствии

со ст. 62 Кодекса Республики Беларусь от 09.07.1999 № 278-3 (ред. от
17.07.2023) «Кодекс Республики Беларусь о браке и семье»;

7. Председателям областных и межрайонных организационных
структур РГОО «БООР»:

7.1. при установлении стоимости охотничьих путевок на осенне-
зимний сезон охоты 2025-2026 гг. на пушных животных
руководствоваться требованиями п. 29 Правил охоты, а также настоящим
приказом;

7.2. при издании приказов (распоряжений) на открытие осенне-
зимнего сезона охоты 2025-2026 гг. на пушных животных устанавливать
стоимость охотничьих путевок не ниже стоимости, указанной в пунктах
1 - 3 настоящего приказа;

7.3. предусмотреть скидки в размере до 50 % на стоимость
охотничьих путевок на осенне-зимний сезон охоты 2025-2026 гг. на
пушных животных по каждой категории путевок следующим категориям
граждан:

- мужчинам, достигшим возраста 63 года, и женщинам, достигшим
возраста 58 лет;

- ветеранам боевых действий на территории других государств,
признаваемые таковыми в соответствии со статьей 3 Закона Республики
Беларусь от 17.04.1992 N 1594-ХН «О ветеранах»;

7.4. предусмотреть скидку 5 рублей на разовую и 10 рублей на
сезонную охотничью путевку членам РГОО «БООР», имеющим
действующую полугодовую или годовую подписку на газету
«Паляущчы i рыбалоу» (данная скидка не распространяется на
категории граждан указанные в п. 6 и п.п. 7.3. пункта 7).

7.5. в соответствии с требованиями абз. 20 п. 29 Правил ведения
охотничьего хозяйства и в целях выполнения договорных условий с УП
«Белгосохота» заблаговременно предоставить в данное учреждение
утвержденные в установленном порядке прейскуранты стоимости
охотничьих путевок для их реализации через специализированную
информационную систему в сети Интернет (в т.ч. для членов РГОО
«БООР» и для граждан, не являющихся членами РГОО «БООР»), а также
информацию об установленных днях охоты. При этом стоимость
охотничьих путевок при реализации через специализированную
информационную систему в сети Интернет не должна превышать более
чем на 10% стоимость аналогичных охотничьих путевок, реализуемых в
охотхозяйствах;

7.6. при реализации охотничьих путевок в обязательном порядке
информировать охотников о режиме охраны и использования особо

4

охраняемых природных территорий, включенных, в состав арендуемых
охотничьих угодий, в частности о запрете на проведение там охоты.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
председателей областных организационных структур РГОО «БООР,
заместителя председателя РГОО «БООР» Моложавского А.А.

Председатель И.А. Шуневич